Epilogus ut alia addat.

8. Ex præmissis jam innotescere nobis aliquatenus potest qualiter gratia præveniens meretur augeri, et

(12) Epist., 105, in tom. 2, et tom. 6, enarratione ad psal. 98, circa medium; et enarratione ad ps. 102, non longè à principio.

alia; et quid ipsa sit, an virtus, an aliud; et si virtus, an sit actus vel non; ostensum enim est supra, ex parte quorundam, quod ipsa est virtus, quia virtus non est actus, sed ejus causa, non tamen sine libero arbitrio; unde quod supra Aug. dixit, bonum usum liberi arbitrii esse virtutem, ita accipi potest, id est, actum virtutis: alioquin sibi contradicere videretur, qui etiam opus virtutis supra dixit esse bonum usum eorum quibus non bene uti possumus, in quibus possit liberum arbitrium. Si vero bonus usus liberi arbitrii opus virtutis est, jam virtus non est. Cum ergo bonum usum ejus virtutem esse dixit, nomine virtutis ipsius usum significavit.

Quod idem usus est virtutis, et liberi arbitrii; sed virtutis principaliter.

9. Idem nempe usus bonus ex virtute est, et ex libero arbitrio; sed ex virtute principaliter. Et bonus ille usus in magnis bonis annumerandus est. Illa autem gratia præveniens, quæ et virtus est, non usus liberi arbitrii est, sed ex ea potius est bonus usus liberi arbitrii, quæ nobis est à Deo, non à nobis. Usus vero bonus arbitrii, et ex Deo est, et ex nobis; et ideo bonus meritum est. Ibi enim solus Deus operatur hic, Deus et homo. Illoc meritum ex illa purissima gratia provenit: quod Apostolus notavit dicens, 1 Cor. 15: *Gratia Dei sum id quod sum; et: Gratia ejus in me vacua non fuit. Super quem locum Aug., de Gratia et libero Arbitr., cap. 5 et 6, in tom. 7, ita ait: Recit gratiam nominat, primùm enim solam gratiam dat Deus, et non nisi gratiam, cùm non præcedant nisi mala merita: sed post per gratiam incipiunt bona merita. Et ut ostenderet etiam liberum arbitrium, addit: Et gratia ejus in me vacua non fuit. Et ne ipsa voluntas sine gratia Dei putetur aliquid boni posse, subdit: Non autem ego solus, scilicet, sine gratia: seq gratia Dei mecum, id est, cum libero arbitrio. Planè cùm data fuerit gratia, incipiunt esse nostra merita bona; per illam tamen, quia si illa defuerit, cadit homo.*

Aliorum sententia hic ostenditur, qui dicunt virtutes esse bonos usus liberi arbitrii, id est, actus mentis.

10. Alii vero dicunt virtutes esse bonos usus naturalium potentiarum, non tamen omnes, sed tantummodò interiores qui in mente sunt; exteriores verò qui per corpus geruntur, non virtutes esse dicunt, sed opera virtutum. Et ideo quod Aug. dicit opus virtutis esse bonum usum naturalium potentiarum, de usu exteriori accipiunt; quod vero dicit bonum usum liberi arbitrii virtutem esse, et in magnis numerari bonis, de usu interiori intelligunt. Et virtutes nihil aliud esse quam bonos affectus vel motus mentis asserunt, quos Deus in homine facit, non homo: quia licet illi motus sint liberi arbitrii, non tamen esse queunt nisi Deus ipsum libaret et adjuvet gratia suā operante et cooperante, quam Dei gratuitam voluntatem accipiunt, quia Deus est qui et operatur in nobis velle et operari bonum.

Quibus auctoritatibus muniunt quod virtutes sint motus mentis.

11. Quod autem virtutes sint motus mentis, testi moniis sanctorum astrarunt. Dicit autem Aug., tom. 3, c. 10, super Joannem: *Quid est fides?* Credere quod non vides. Credere autem motus mentis est. Idem in lib. 3 de Doctr. christianâ: Charitatem autem voco motum animi. Si vero charitas et fides motus animi sunt, virtutes ergo motus animi sunt. Quibus alii respondentes præmissa verba Augustini ita intelligenda fore inquietunt: *Fides est credere quod non vides, id est, fides est virtus quæ creditur quod non videtur.* Item: *Charitas est motus animi, id est, gratia quæ inovetur animus ad diligendum.* Et quod haec et his similia ita accipienda sint, ex his conjicunt quæ alibi Aug. ait. Nam in lib. 2 Questionum Evangelii, c. 39, inquit: *Est fides quæ creduntur ea quæ non videntur, quæ propriè dicitur fides.* Item, tom. 4, in lib. 13 de Trin., c. 2: *Aliud sunt ea quæ creduntur, aliud est fides quæ creditur.* Ex quibus verbis sic argumentando procedunt: *Aliud est credere, aliud illud quod*

creditur. Prædictum autem est fidem id esse quo creditur; sic ergo credere non est fides, quia credere non est id quo creditur. Addunt quoque: *Virtus opus Dei tantum est, quam ipse solus facit in nobis*; ipsa ergo non est usus vel actus liberi arbitrii, sed credere est actus liberi arbitrii; non est itaque virtus. Præmissis aliisque rationibus ac testimonii innituntur utrique. Horum autem judicium diligentis lectoris relinquo examini, ad alia properans.

DISTINCTIO XXVIII.

PRÆDICTA REPETIT UT ALIA ADDAT, DEFINITAM ASSINATIONEM PONENS DE GRATIA ET LIBERO ARBITRIO CONTRA PELAGIANOS.

1. Id verò inconcussè et incunctanter teneamus, liberum arbitrium sine gratiâ præveniente et adjuvante non sufficere ad salutem et justitiam obtinendam; nec meritis præcedentibus gratiam Dei advenari, sicut Pelagiana heres tradidit. Nam, ut ait Aug. lib. I Retract.: *Novi heretici Pelagiani liberum sic asserunt voluntatis arbitrium, ut gratiâ Dei non relinquant locum, quam secundum merita nostra dari assenser. Pelagianorum heres, omnium recentissima à Pelagio monacho exorta est. Hi Dei gratiâ quâ predestinatus sumus, et quâ meruitus de potestate tenebrarum erui, in tantum inimici sunt, ut sine hac credant hominem posse facere omnia divina mandata. Denique Pelagius à fratribus increpatus, quod nihil tribueret adjutorio gratiâ Dei, ad ejus mandata facienda, non eam libero arbitrio preponebat, sed infidei calliditate supponebat dicens ad hoc eam dari hominibus, ut quæ facere per liberum arbitrium jubentur, facilius possint impiere per gratiam. Dicendo utique *facilius possit*, voluit credi, etsi difficultius, tamen posse homines sine gratiâ facere jussa divina. Illam verò gratiam Dei, sine quâ nihil boni possumus facere, non esse dicunt nisi in libero arbitrio, quod nullis suis præcedentibus meritis ab illo accepit nostra natura, ipso ad hoc tantum juvente nos per suam legem atque doctrinam, ut discamus quæ facere et quæ sperare debeamus; non autem ad hoc per donum Spiritus sancti, ut quæ didicerimus esse sciencia, faciamus. Ac per hoc divinitus nobis dari scientiam constitutus, quâ ignorantia pellitur; charitatem autem negant divinitus dari, quâ piè vivitur; ut, scilicet, sit donum Dei scientia, quæ sine charitate inflat; et non sit donum Dei ipsa charitas, quæ ut scientia non inflat, adficit. Destrunt etiam orationes quas facit Ecclesia sive pro infidelibus et doctrinæ Dei resistantibus, ut convertantur ad Deum; sive pro fidelibus, ut augeatur Dei fides, et perseverent in ea. Hæc quippe non ab ipso accipere, sed à seipsis homines habere contendunt; gratiam Dei, quâ liberamur ab inpietate, dicentes secundum merita nostra dari. Parvulos etiam sine ullo peccati originalis vinculo assurcent nasci.*

Illic ponit ea quibus suum confirmant errorem, verbis Augustini contra ipsum utentes.

2. Quod verò dicunt, sine gratiâ hominem per liberum arbitrium omnia jussa implere, hujusmodi inductionibus munient. Si, inquit, non potest ea facere homo quæ jubentur, nou est ei imputandum ad mortem, sicut tu ipse August. (13) in libro de libero Arbitrio asseris. Quis, inquis, peccat in eo quod nullo modo caveri potest? Peccatur autem. Caveri ergo potest. Hoc testimonio August. Pelagius usus est disputationis adversus eum, inquit, adversus gratiam; sicut August. in libro Retract. illud et alia hujusmodi retractans commemora, inquiens: *In his atque hujusmodi verbis meis, quia gratia Dei commemorata non est, de quâ tunc non agebatur, putant Pelagiani suam nos tenuisse sententiam; sed frustrâ hoc putant. Voluntas quippe est quâ peccatur et recte vivitur, quod his verbis egimus: sed ipsa nisi Dei gratia liberetur, et ut vitia supereret adjuvetur, recte à mortalibus vivi*

(13) Lib. 3, c. 18, in tom. 1; et lib. de Naturâ et Grat., cap. 67, in tom. 7, lib. 1, cap. 9.

nou potest. Ecce aperte determinat ex quo sensu illa dixerit, inimicos gratie refellens.

Aliud testimonium Augustinus ponit quo Pelagius pro se utebatur.

3. Similiter et innitebatur Pelagius verbis Augustini contra gratiam, qui in libro de duabus Animabus dicit, cap. 12, et Retract., c. 15: *Peccati reum tenere quemquam, quia non fecit quod facere non potuit, summæ iniurias et insanias est. His auditis exiliit Pelagius, dicens: Cur ergo parvuli et illi qui non habent gratiam, sine qua non possunt facere mandata divina, rei tenentur? Hoc autem quâ occasione dixerit, in libro Retract. Pelagio respondens aperit. Id enim contra Manichæos dixit; qui in homine duas naturas esse contendunt, unam bonam ex Deo, alteram malam ex gente tenebrarum, quæ nunquam bona fuit, nec bonum velle potest; quod si esset, non videtur ei imputandum esse si bonum non faceret.*

Aliud quod videtur contradicere gratiâ Dei addit.

4. Alibi etiam Augustinus dicit quod huic gratiæ contradicere videtur quâ justificamur. Ait enim, in libro contra Adamantinum Manichæi discipulum, cap. 26, in tom. 6: *Nisi quisque voluntatem suam mutaverit, bonum operari non potest; quod in nostrâ potestate esse positum Dominus docet ubi ait, Matt. 22: Aut facite arborem bonam, aut fructus ejus bonos, etc. Quod Aug., in Retract. I. 1, c. 22, non esse contra gratiam Dei quam prædicamus, ostendit. In potestate quippe hominis est mutare in melius voluntatem; sed ea potestas nulla est, nisi à Deo detur; de quo dictum est, Joan. 4: Dedit eis potestatem filios Dei fieri. Cum enim hoc sit in potestate, quod cum volumus facimus, nihil tam in potestate quam ipsa voluntas est; sed præparatur à Domino voluntas: eo ergo modo dat potestatem.*

Aliud testimonium ejusdem, quod videtur adversum.

5. Sic etiam intelligendum est quod in eodem ait, scilicet in nostrâ potestate esse ut vel inseri bonitatem Dei, vel excidi ejus severitate mireamur: quia in potestate nostrâ non est nisi quod nostrâ sequitur voluntatem; quæ cum præparatur à Domino, facile sit opus pietatis, etiam quod impossibile et difficile fuit.

Aliud testimonium.

6. In expositione quoque quarundam propositiorum Epistole ad Romanos quedam August. interserit, quæ videtur huic doctrinæ gratiæ adversum. Ait enim: *Quod credimus nostrum est; quod autem bonum operamur, illius est qui credentibus dat Spiritum sanctum. Et paulo post: Nostrum est credere et velle, illius autem dare credentibus et volentibus facultatem bene operandi per Spiritum sanctum. Quæ qualiter intelligi debeant August. in libro Retract. aperit dicens: Verum est quidem à Deo esse quod operamur bonum: sed eadem regula utriusque est, et volendi scilicet et faciendo; et utrumque ipsius est, quia ipse præparat voluntatem; et utrumque nostrum est, quia non sit nisi volentibus nobis; illa itaque profectio non dixisset, si jam scirem etiam ipsam fidem inter Spiritus sancti munera reperiri.*

Adhuc addit aliud quod videtur contrarium.

7. Illud etiam diligenter est inspicendum quod Augustinus in lib. de Predestinatione sanctorum, c. 5, t. 7, ait: *Scilicet, quod posse habere fidem sicut posse habere charitatem, natura est hominum; habere autem fidem sicut habere charitatem, gratia est fidelium. Quod non ita dictum est, tanquam ex libero arbitrio valeat haberit fides vel charitas; sed quia aptitudinem naturalem habet mens hominis ad credendum vel diligendum, quæ Dei gratiâ præventa credit et diligit; quod sine gratiâ non valet.*

Testimonio Hieronymi astruit quid tenendum sit de gratiâ et libero arbitrio; ubi triplex heresis inducitur, scilicet Joviniani, Manichæi et Pelagii.

8. Id ergo de gratiâ et libero arbitrio indubitanter teneamus quod Hieron., in Explanatio fidei catholice ad Damasum papam, Joviniani, et Manichæi, et Pelagii erroris collidens, docet. Liberum, inquit, sic

confitemur arbitrium, ut dicamus nos semper indigere Dei auxilio; et tam illos errare qui cum Manichaeo dicunt hominem peccatum vitare non posse, quam illos qui cum Joviniano asserunt hominem non posse peccare. Uterque tollit arbitrii libertatem. Nos vero dicimus hominem semper et peccare et non percire posse, ut semper nos liberi conlitemur esse arbitrii. Haec est fides quam in catholicâ Ecclesiâ didicimus, et quam semper tenuimus.

DISTINCTIO XIX.

UTRUM HOMO ANTE PECCATUM EGUERIT GRATIA OPERANTE ET COOPERANTE.

1. Post haec considerandum est utrum homo ante peccatum eguerit gratia operante et cooperante? Ad quod breviter dicimus, quia non cooperante tantum, sed etiam operante gratia indigebat: non quidem secundum omnem operandi modum operantis gratiae, operatur enim liberando et preparando voluntatem hominis ad bonum. Egebat itaque homo ea, non ut liberaret voluntatem suam, quae peccati serva non fuerat; sed ut prepararet ad volendum efficaciter bonum, quod per se non poterat. Non enim poterat bonum nigeri sine gratia, ut August. in Ench., c. 106, in tom. 3, evidenter tradit. Illam, inquit, immortalitatem in qua poterat non mori natura humana, perdidit per liberum arbitrium. Hanc vero in qua non poterat mori acceptura est per gratiam, quam fuerat, si non peccasset, acceptura per meritum, quamvis siue gratia nec tunc ultum meritum esse potuisset, quia etsi peccatum in solo erat arbitrio constitutum, non tamen justitiae habendae vel retinendae sufficiebat liberum arbitrium, nisi divinum præberetur adjutorium. Ecce his verbis satis ostenditur quod ante peccatum homo indigebat gratia operante et cooperante. Non enim habebat quo pedem mouere posset sine gratiae operantis et cooperantis auxilio; habuit tamen quo poterat stare.

Quod homo ante lapsum virtutes habuerit.

2. Praeterea queri solet utrum homo ante lapsum virtutem habuerit? Quibusdam videtur quod non haberit, id ita probare conantibus. Justitiam, inquit, non habuit, quia præceptum Dei contempnit; nec prudentiam, quia sibi non providit; nec temperantiam, quia aliena appetit; nec fortitudinem, quia præve suggestione cessit. Quibus respondentes, dicimus eum quidem non tunc habuisse has virtutes quando peccavit, sed ante, et tunc amisisse. Quod multis sancctorum testimoniis comprobatur. Ait enim Augustinus in quadam homilia: Adam, perdita charitate, malus inventus est. Item: Princeps vitorum dum vicit Adam de limo terra ad imaginem Dei factum, pudicitia armatum, temperantia compositum, charitate splendidum, primos parentes illis donis ac tantis bonis expoliavit, pariterque peremisit. De hoc eodem Ambros. ad Sabinum ait, tom. 3, epist. 41: Quando Adam solus erat, non est prævaricatus, quia ejus mens Deo adhærebat. Super psal. quoque dicit quod homo ante peccatum beatissimus, auram carpebat a thorea. Sed quomodo sine virtute beatissimus erat? August. quoque, lib. 11, in fine c. 42, super Genes., dicit Adam ante peccatum spiritualiter mente prædictum fuisse. Non est ergo dubitandum hominem ante peccatum virtutibus falsisse, sed illis per peccatum expoliatum fuisse.

De ejectione hominis de paradiſo.

3. In illius quoque peccati poenam ejectus est de paradiſo in istum misericordiarum locum, sicut in Genes., c. 3, legitur: *Nunc ergo ne foris mittas manum suam, et sumat de ligno vita, et comedat, et vivat in æternum, emisit eum Deus de paradiſo voluptatis*. Illis verbis insinuari videtur quod nunquam moreretur, si postea de illo ligno sumpsisset.

Quomodo intelligendum sit illud: Ne sumat de ligno vita, et comedat, et vivat in æternum.

4. Sed quia per peccatum jam mortuum corpus habebat, illa verba ex tali intellectu accipi possunt: Deus modo irati loquens, de homine superbo ait: *Vide te ne foris mittas manum suam, etc.*, id est: Ca-

vete vos, angeli, ne comedat de ligno vita, quod indignus est; de quo, si persistisset, comedet, et viveret in æternum, sed modò propter inobedientiam indignus est comedere. Et sicut verbo dixit, ita opere exhibuit. Emisit enim eum Deus de paradiſo voluptatis in locum sibi congruum; sicut plerūque malus cum inter bonos vivere coepit, si in melius mutari noluerit, de bonorum congregatione pellitur, pondere prævæ consuetudinis pressus.

De flammeo gladio ante paradiſum posito. (Aug., super Gen., lib. 11, c. 40.)

5. Ne vero ad illud posset accedere, collocavit Deus ante paradiſum cherubim, et flammam gladium atque versatile, ad custodiendam viam ligni vita. Quod juxta litteram potest hoc modo accipi, quia per ministerium angelorum ignea custodia ibi constituta fuit. Hoc enim per celestes protestates in paradiſo visibili factum esse credendum est, ut per angelicum ministerium ibi esset quadam ignea custodia; non tamen frustra, sed quia aliquid significat de paradiſo spirituali. Cherubim enim interpretatur plenitudo scientie: haec est charitas, quia plenitudo legis est dilectio (Rom. 13). Gladius autem flammus poena temporales sunt, quae versatiles sunt, quia tempora volubilia sunt. Illa ergo ad custodiā ligni vita idē positi sunt ante paradiſum, quia ad vitam non redditur nisi per cherubin, scilicet, plenitudinem scientie, id est, charitatem; et per gladium versatilem, id est, tolerantiam passionum temporalium.

An homo ante peccatum comederit de ligno vita.

6. Potest autem queri utrum de ligno vita ante peccatum comederit homo. De hoc Augustinus, in lib. 2 de Baptis, parvul. (14), sic ait: Rectè proficet intelliguntur primi homines ante malignam diaboli persuasione abstinuisse à cibo vetio, atque usi fuisse concessis. His verbis ostenditur quod de ligno vita ante peccatum sumpserint, quibus præceptum erat ut de omni ligno paradiſi comederent, nisi de ligno scientie boni et mali.